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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá využitím bateriového úložiště v distribuční soustavě na

hladině NN jako stabilizačního prvku pro zvýšení kvality elektrické energie v dané lo-

kalitě distribuční soustavy. Teoretická část obsahuje popis jednotlivých typů obnovitel-

ných zdrojů energie a akumulačních technologií. V praktické části je proveden návrh

bateriového úložiště napájeného fotovoltaickou elektrárnou pro konkrétní oblast v dis-

tribuční soustavě. V závěru práce je provedeno technicko-ekonomické porovnání navr-

ženého systému a linkového kondicionéru.
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Abstract

This diploma thesis deals with the use of battery storage in the distribution system at the

LV level as a stabilizing element for increasing the quality of electricity in a specific

location of the distribution system. The theoretical part contains a description of indi-

vidual types of renewable energy sources and storage technologies. In the practical part,

the design of a battery storage powered by a photovoltaic power plant for a specific area

in the distribution system is performed. At the end of the work is a technical and eco-

nomic comparison of the proposed system and line conditioner.
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ÚVOD

1

1. ÚVOD

V posledních letech je z pohledu provozovatele distribuční soustavy kladen velký důraz

na stálé zvyšování kvality elektrické energie v distribuční soustavě. Hlavním důvodem

této snahy jsou reklamace ze strany zákazníků týkající se právě nedostatečné kvality

elektrické energie v daném odběrném místě, která může v krajních případech způsobit

až poškození některých spotřebičů zapojených do elektrické sítě. Dalším důvodem mo-

hou být každoroční benefity vyplácené Energetickým regulačním úřadem jednotlivým

distributorům elektrické energie na základě ukazatelů spolehlivosti dodávky elektrické

energie. Jedním ze způsobů, jak zlepšit kvalitu elektrické energie v určitém místě distri-

buční soustavy, je pro distributora použití bateriového úložiště.

Tato diplomová práce je rozdělena na čtyři části. První část obsahuje nejprve souhrn

jednotlivých obnovitelných zdrojů energie, které jsou v současné době známy a které lze

využít jako zdroj elektrické energie pro bateriové úložiště. Dále jsou zde popsány jed-

notlivé technologie pro akumulaci elektrické energie. Druhá část (kapitola 4) popisuje

výhody použití bateriového úložiště v distribuční soustavě. V třetí (praktické) části se

zabývám návrhem systému obsahující bateriové úložiště napájené vybraným obnovitel-

ným zdrojem energie. Tento systém bude navrhnut pro stabilizaci odběrového výkonu a

zlepšení kvality elektrické energie v obci Dolní Miletín v okresu České Budějovice.

V poslední čtvrté části je technicko-ekonomické porovnání navrhovaného systému a

systému, který je aktuálně distributorem používán ke zvýšení kvality elektrické energie

v distribuční soustavě.
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2. OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE

Obnovitelné zdroje energie (OZE) dnes již neodmyslitelně patří do energetického mixu

většiny zemí. Stále však energetickému mixu vévodí elektrická energie vyrobená z fo-

silních paliv jako jsou ropa, uhlí, zemní plyn. Fosilní paliva jsou zdrojem vyčerpatelným

a lidstvo ho má k dispozici pouze omezené množství. Z důvodu, že fosilní paliva jsou

nenahraditelným zdrojem v jiných oblastech průmyslu (např. chemický průmysl), tak

v oblasti výroby elektrické energie přebírají jejich pozici zdroje obnovitelné, které jsou

zdrojem nevyčerpatelným. Dalším vysvětlením nástupu obnovitelných zdrojů energie

v energetice je snaha o snížení emisí oxidu uhličitého, který vzniká při spalování uhel-

ného paliva v elektrárnách. Mezi obnovitelné zdroje energie lze zařadit energii Slunce,

vody, větru, biomasy a geotermální. Podíl na výrobě elektrické energie jednotlivých ob-

novitelných zdrojů za rok 2020 v České republice je zobrazen na následujícím obrázku.

Obrázek 1: Podíl jednotlivých obnovitelných zdrojů energie v České republice za rok 2020
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2.1. Fotovoltaické systémy1

2.1.1. Energie Slunce

Sluneční energie patří k tzv. obnovitelným zdrojům energie a je jedním z nejstarších a

nedostupnějším zdrojem energie na Zemi. Sluneční energii využívá lidstvo již dlouhou

dobu. Ovšem dříve ji lidé využívali spíše pasivně, a to například k sušení sena. Aktivně

jsme začali sluneční energii využívat až v posledních staletích.

Slunce je hvězda, která je od Země vzdálena zhruba 150 milionů kilometrů. Její stáří se

odhaduje na 4,6 miliard let a předpokládá se, že bude svítit dalších 5–7 miliard let.

Slunce je koule o průměru 1 400 000 km, což odpovídá zhruba 109 průměrů Země a

jeho hmotnost je v porovnání se Zemí 330 tisíckrát větší. Slunce je tvořeno žhavým

plazmatem o povrchové teplotě 5 800 K. Výkon slunce je přibližně 4 ∙ 1026 W. Tato

sluneční energie je přenášena na Zemi pomocí elektromagnetického záření. Ovšem ne

všechna energie vyzářená Sluncem dopadne na Zemi. Na povrch atmosféry Země do-

padá záření o výkonu 173 ∙ 1015 W. Z této hodnoty lze získat měrný výkon slunečního

záření dopadajícího na povrch zemské atmosféry, jehož hodnota je 1367 W ∙ m-2. Tato

hodnota se nazývá solární konstanta. Takový výkon pochopitelně nedopadá na samotný

povrch Země. Část záření se odrazí (odražené záření), část rozptýlí (difúzní záření) a

část projde atmosférou a dopadne na zemský povrch (absorbované záření).2

Na obrázcích 2 a 3 jsou znázorněny mapy České republiky, které ukazují nejvhodnější

lokality pro stavbu fotovoltaické elektrárny. Z těchto map je vidět, že oblasti s nejdelší

dobou slunečního záření o co největší intenzitě, se nacházejí v jižní části České repub-

liky.

1 V této kapitole bude většina informací a obrázků čerpána ze zdroje: BENDA, Vítězslav. Přednášky

z předmětu Aplikace solárních systémů (B1M13ASS). ČVUT FEL v Praze, 2021.

2 MASTNÝ, Petr. Obnovitelné zdroje elektrické energie [online, cit. 2022-01-22]. Praha: České vysoké

učení technické v Praze, 2011. ISBN 978-80-01-04937-2. Dostupné z: Microsoft Word - CVUT-2-

OZE.doc (mpo-efekt.cz).

https://www.mpo-efekt.cz/upload/7799f3fd595eeee1fa66875530f33e8a/cvut-2-oze.pdf
https://www.mpo-efekt.cz/upload/7799f3fd595eeee1fa66875530f33e8a/cvut-2-oze.pdf
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Obrázek 2: Mapa trvání slunečního svitu v České republice 3

Obrázek 3: Roční úhrn globálního slunečního záření v České republice 4

3 ISOFENERGY. Fotovoltaika v podmínkách České republiky [online, cit. 2022-01-22]. Dostupné z: Fo-

tovoltaika - sluneční záření v České republice (isofenenergy.cz).

4 Tamtéž.

http://www.isofenenergy.cz/slunecni-zareni-v-cr.aspx
http://www.isofenenergy.cz/slunecni-zareni-v-cr.aspx
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2.1.2. Princip fotovoltaického článku

Fotovoltaika je obor, který se zabývá přeměnou sluneční energie na energii elektrickou.

Základním stavebním kamenem této přeměny je fotovoltaický jev, který je zvláštním

typem jevu fotoelektrického. Fotoelektrický jev nastává v případě, kdy dojde k absorpci

elektromagnetického záření látkou, kterou bývá zpravidla kov. Pokud jsou uvolněné

elektrony v důsledku dopadajícího záření z ozařované látky emitovány (opouští látku),

tak se jedná o vnější fotoelektrický jev. V případě vnitřního fotoelektrického jevu zůstá-

vají uvolněné elektrony uvnitř látky a plní funkci tzv. vodivostních elektronů. Fotovol-

taický jev je tedy podkategorií vnitřního fotoelektrického jevu a vytváří se na rozhraní

dvou ozářených polovodičů, na kterém se vytvoří rozdíl potenciálů. Při uvolnění elek-

tronu z vazby vzniká pár elektron (-) – díra (+). Pro vytvoření rozdílu elektrických po-

tenciálů (fotoelektrického jevu) je třeba takto generovaný pár od sebe oddělit. V homo-

genních materiálech nedochází k oddělení páru elektron – díra, a tak nastupuje proces

rekombinace. Rekombinace znamená znovuobsazení elektronu do svého původního

stavu. Aby došlo k potlačení rekombinace, tak je potřeba využít, jako základní materiál


[…]


žiště v distribuční soustavě na území České republiky na hladině NN nepoužívá. Novost

této práce tedy spočívá v návrhu řešení na reklamaci elektrické energie, které dosud

nebylo distributorem EG.D, a.s. v praxi využito.

7.3. Přínos práce pro autora

V teoretické části jsem si rozšířil znalosti v oblasti obnovitelných zdrojů energie a aku-

mulačních technologií. Obě oblasti jsou dnes poměrně žhavá témata, ve kterých je pro

elektrotechnika dobré se orientovat. V praktické části jsem si vyzkoušel vyhodnotit re-

álná data z kvalimetru, který se používá k měření kvality elektrické energie. Vyzkoušel

jsem si návrh nového řešení ke zvýšení kvality elektrické energie uvažované obce. Dále

jsem se zúčastnil několik konzultací s hlavním technikem kontroly kvality ve společ-

nosti EG.D, a.s. panem Ing. Martinem Kurfiřtem. Díky těmto konzultacím jsem se

dozvěděl spoustu zajímavých a užitečných věcí, které mi pomohly při vypracování této

práce.
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7.4. Přínos práce pro společnost

Praktická část práce byla psána ve spolupráci se společností EG.D, a.s. Distributor

EG.D, a.s. jako řešení stížností na nekvalitu elektrické energie v distribuční soustavě na

hladině NN používá linkové kondicionéry. Já jsem v této práci navrhl systém, který by

v očích distributora mohl být zajímavou alternativou pro zvýšení kvality elektrické ener-

gie v dané lokalitě. V samém závěru práce provedl technicko-ekonomické porovnání

mnou navrženého systému a linkového kondicionéru. Provoz linkového kondicionéru

vyjde distributora na 43 333 Kč bez dotace (26 000 Kč s dotací). Provoz navrženého

systému by vyšel distributora na 66 752 Kč bez dotace (40 051 Kč s dotací). Subjekt

poskytující distribuční služby ve veřejném zájmu volí variantu s minimem investičních

výdajů. Tímto porovnáním jsem tedy došel k závěru, že po ekonomické stránce se dis-

tributorovi vyplatí více investovat do linkových kondicionérů. Nicméně mnou navržený

systém disponuje širším rozsahem použití, co se týče technické stránky. Distributor se

tedy musí sám rozhodnout, jestli mu záleží pouze na velikosti vstupní investice nebo

zda má zájem o širší technické využití stabilizačního prvku.

7.5. Jak s prací nakládat dál?

Praktická část obsahuje návrh systému, který by podle předpokladů měl zvýšit kvalitu

elektrické energie. Toto je ovšem pouze předpoklad. Je třeba aby distributor investoval

do takového typu systému a ověřil předpokládanou funkci systému. Je nutné po-

dotknout, že v současné době není distributorovi umožněno si vyrábět elektrickou ener-

gii, a tak nemá možnost takovýto systém postavit. Nicméně nikde není napsáno, že tento

zákaz nebude distributorovi v budoucnu zrušen a v právě tento moment by tato práce

mohla distributora inspirovat k zajímavé alternativě k linkovým kondicionérům ke zvý-

šení kvality elektrické energie v určité lokalitě distribuční soustavy.
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Příloha 1: Průběh jalového výkonu v rozvodně Dasný 85

85 KLOUBEC M., PANÁČ M., JURÍK M. Skladování elektrické energie v bateriových stanicích a její využití v elektrizační soustavě – trendy a zkušenosti [online, cit. 2022-04-14]. Dostupné

z: Sborník ČK CIRED 2002 (azureedge.net).

https://saeceweb01qasblobcorewindowsnet-endpoint.azureedge.net/eonmedialibcontainer/e.on/media/documents/cired2017-skladovani_energie-_v_bateriich.pdf

Příloha 2: Doba najetí bateriového úložiště z 0 W na plný výkon 86

86 KURFIŘT M., JURÍK M. Hodnocení zkušebního provozu bateriového úložiště v Mydlovarech [online, cit. 2022-04-14]. Dostupné z: Sborník ČK CIRED 2002 (azureedge.net).

https://saeceweb01qasblobcorewindowsnet-endpoint.azureedge.net/eonmedialibcontainer/e.on/media/documents/cired2018s4p11-baterie.pdf

Příloha 3: Vyhodnocení kvality elektrické energie v odběrném místě

Příloha 4: Detail průběhu minimálních desetiminutových hodnot napětí v bodě 4
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Příloha 5: Detail průběhu maximálních desetiminutových hodnot napětí v bodě 4
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Příloha 6: Detail průběhu maximálních desetiminutových hodnot napětí v bodě 2
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Příloha 7: Detail průběhu minimálních desetiminutových hodnot napětí v bodě 2
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Příloha 8: Detail průběhu maximálních desetiminutových hodnot napětí v bodě 3
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Příloha 9: Detail průběhu minimálních desetiminutových hodnot napětí v bodě 3
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Příloha 10: Výstup výpočtu plochy a výkonu fotovoltaické elektrárny ze

softwaru Mathematica Wolfram

Příloha 11: Výsledek simulace chodu navrhovaného systému v lednu
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Příloha 12: Výsledek simulace chodu navrhovaného systému v únoru
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Příloha 13: Výsledek simulace chodu navrhovaného systému v březnu
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Příloha 14: Výsledek simulace chodu navrhovaného systému v dubnu
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Příloha 15: Výsledek simulace chodu navrhovaného systému v květnu
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Příloha 16: Výsledek simulace chodu navrhovaného systému v červnu
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Příloha 17: Výsledek simulace chodu navrhovaného systému v srpnu
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Příloha 18: Výsledek simulace chodu navrhovaného systému v září
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Příloha 19: Výsledek simulace chodu navrhovaného systému v říjnu
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Příloha 20: Výsledek simulace chodu navrhovaného systému v listopadu
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Příloha 21: Výsledek simulace chodu navrhovaného systému v prosinci
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