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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Jedná se práci, která kromě teoretické části (rešerše) se zabývá možným řešením

konkrétního problému v distribuční soustavě. Práce splňuje zadání v plném rozsahu, co se týče

řešení a splnění úkolů daných zadáním.

Text je přehledný, strukturovaný, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, grafická

úprava je odpovídající, tabulky, obrázky, odkazy na literaturu atd. řádně označené atd. Z hlediska

jazykového lze vytknout pouze opakované používání 1. osoby jednotného čísla („vypočítám,

získám“ atd.), a formulace, které se do odborného textu nehodí („elektřinu pustíme do sítě“).

Vzhledem k zadání je zaměřeném na posouzení možností instalace bateriového úložiště

v daném místě regionální distribuční soustavy je dle mého názoru zbytečně rozsáhlá, i když věcně

správná, rešeršní kapitola týkající se možností uložení energie (cca 26 stran).

Praktická část práce, tj. návrh řešení, resp. posouzení možnosti instalace bateriového

úložiště v kombinaci s FVE vychází z reálných hodnot naměřených provozovatelem distribuční

soustavy a výsledky tedy mohou sloužit pro případné posouzení realizace takového projektu.

Diplomant provedl podrobnou analýzu poskytnutých dat z měření a návrh jeho řešení vychází z této

konkrétní analýzy. V ekonomické části diplomant správně posoudil i jinou možnost optimalizace

provozu dané části distribuční soustavy vedle instalace FVE + baterie – nasazení NN regulátoru

(kondicionéru) na danou linku.

Diplomant v závěrečné části správně upozorňuje na problematiku spojenou s ekonomikou

nasazení OZE + bateriov úložiště (vysoká cena, dlouhá doba návratnosti) v porovnání s požadavky

na minimalizaci „regulovaných“ nákladů (části ceny el. energie pro koncové zákazníky) spojených

s vlastní distribucí.

Předložená práce může sloužit jako technický podklad pro případné další rozpracování

tohoto projektu v případě jeho budoucích příznivějších ekonomických parametrů.

Celkově lze tedy konstatovat, že předložená práce splňuje svým rozsahem a obsahem zadání,

a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Nejsou.

Datum: 17. 6. 2022 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F